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gennemført en deltagerbetaling på denne her 
måde. 

Jeg tror ikke, det står så skidt til. De nogle og 
tredive procent, som er faldet fra f.eks. i 2000 og 
2001, kunne det jo godt være havde tænkt sig 
lidt om, før de meldte sig til, hvis de skulle beta- 
le x antal kroner for at få undervisning. 

F.eks. på Niels Brock vil et engelskkursus ko- 
ste 1.400 kr. Jeg har et eksempet med et hold, der 
startede med 28 personer, hvoraf de syv aldrig 
mødte op, selv om de havde betalt de 1.400 kr. 
for at deltage i det her engelskkursus. Så jeg tror 
ikke, at det sætter en begrænsning som sådan. 
Folk bliver bare mere kritiske over for, hvad de 
vælger at gå til. Det kan altså godt have en ret 
sund effekt. 

Kl. 15.05 

(Kort bemærkning). 
Marianne Jelved (RV): 
Hvis man nu skulle følge fru Louise Freverts ræ- 
sonnement, så bør Dansk Folkeparti jo fremsæt- 
te forslag her i Folketingssalen om at indføre 
deltagerbetaling på alle uddannelser -  på alle 
uddannelser! -  ellers er der jo ikke nogen me- 
ning i at høre på det ræsonnement. 

Det er jo for så vidt fuldstændig underordnet 
i diskussionen, om det er det ene beløb eller det 
andet beløb. Det er jo ikke os, der sidder herinde 
i Folketinget, der skal afgøre for det enkelte 
menneske eller den enkelte familie, om det er 
meget, eller det ikke er meget. Det er det princi- 
pielle. 

Fru Louise Frevert ved jo udmærket, at efter 
de eksisterende regler betyder det, at man beta- 
ler et beløb, inden man overhovedet kommer in- 
den for døren, så der er jo erlagt en betaling på 
VUC. Så kan man diskutere, om det var klogt af 
den daværende regering at gøre det, men det er 
sket, og ud over det skal man altså nu betale 
temmelig mange penge eller i hvert fald penge. 

Men hvorfor gælder det ræsonnement, som 
fru Louise Frevert meget flydende fremførte her, 
ikke på alle andre uddannelser? Nu venter vi på 
næste års finanslov. 

(Kort bemærkning). 
Carsten Hansen (S): 
Jeg vil spørge fru Louise Frevert: Hvis det viser 
sig, at fru Louise Freverts antagelse med de 
1.200 kr. og 3.600 kr. ikke holder stik, men deri- 
mod Forstanderforeningen for VUC's og fleres 
antagelse holder stik om, at det her bliver altså 
deltagerbetaling i størrelsesordenen sådan mel- 

lem 8.000-12.000 kr. lidt afhængig af, om det er 
avu eller hf, man tager, vil fru Louise Frevert så 
give tilsagn om, at så ændrer vi altså brugerbeta- 
lingen? Hvis ikke de forudsætninger, fru Louise 
Frevert har lagt ind, holder, så ændrer vi på det. 

Det andet er, at jeg ikke har fået noget svar 
på: Har Dansk Folkeparti bundet sig op med fi- 
nanslovaftalen til at stemme for det her usolida- 
riske forslag i forhold til de kortuddannede, i 
forhold til pensionisterne? 

Kunne vi ikke få et klart svar, eller er det kun 
den der enlige mor? Hvad med alle de andre 
grupper, der kommer i klemme? 

(Kort bemærkning). 
Lene Jensen (S): 
Et minut er ikke meget, og jeg respekterer til ful- 
de, at fru Louise Frevert ikke kunne finde tid til 
at svare på mine spørgsmål. Til gengæld fik vi jo 
en fin demonstration i hovedregning. 

Jeg vil derfor gerne gentage mine spørgsmål: 
Deler fru Louise Frevert den vurdering, vi har 
hørt fra VUC-centrene om, at det her vil føre til, 
at noget af undervisningen falder væk, og at 
nogle centre må lukke? Er det et problem? Hvis 
det ikke er noget problem, er det så udtryk for, 
at hvad de, der går der i dag, får ud af det rent 
uddannelsesmæssigt, er fuldstændig ligegyl-, 
digt? 

(Kort bemærkning). 
Louise Frevert (DF): 
Til fru Marianne Jelved: Det vil jo så være lidt i 
forlængelse af det her med deltagerbetalingen. 
Det er selvfølgelig principielt, men det var jo 
ikke os, der var med til at vedtage det i sin tid. 
Fru Marianne Jelved var jo selv med til at beslut- 
te, at der skulle være den deltagerbetaling på 
vuc .  

Det er korrekt, at vi skal se, hvad der sker til 
næste finanslov. Det kan jeg ikke sige, for jeg 
kan ikke spå om fremtiden, jeg er ikke clairvo- 
yant. 

Til fru Lene Jensen: Det bliver stillet op, som 
om VUC er fuldstændig ligegyldigt. Det er det 
jo ikke. Jeg synes da, og det synes Dansk Folke- 
parti også, at VUC er en glimrende foranstalt- 
ning. Det er bare et spørgsmål om, under hvilke 
forhold det skal praktiseres. 

Stadig væk har jeg overhovedet ikke nogen 
forudsætninger for at finde ud af det på nuvæ- 
rende tidspunkt. Det bliver et rent hypotetisk 
svar. Man kan male fanden på væggen, eller 
man kan vælge at lade være, og jeg vælger at 


